
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 633 DEL 21/03/2025

OGGETTO: PNRR - DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N°217 DEL 15/07/2021 E N°117 
DEL 18/05/2022.LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.T.I. 
“G.B.B. LUCARELLI” DI BENEVENTO – CORPO FUCINA E LABORATORI. 
APPROVAZIONE DEL S.AL. N. 2 PER LAVORI IN ECONOMIA A TUTTO IL 
28/02/2025, IL CUI CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 DATATO 07/03/2025 
AMMONTA AD €. 36.329,38, OLTRE IVA AL 10%, PER UN TOTALE DI 
€.39.962,32. CIG: 9558605A5F CUP: I82C19000060001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto del Ministero dell’Istruzione del 10/03/2021 n° 62 è stata ripartita tra Province, Città 

Metropolitane ed Enti di decentramento regionale la somma complessiva di €.1.125.000.000,00, di cui 
all’articolo 4, comma 1, del Decreto legge 14/08/2020 n°104;

 sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 
2021, n. 62, entro 30 giorni dall’adozione del predetto decreto, le Province, le Città metropolitane e gli 
enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione l’elenco degli 
interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante.

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia 
scolastica;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 217 del 15/07/2021 è stato approvato il piano degli 
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza de Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n° 217/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile sede 
dell’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori”, per l’importo complessivo di €. 
4.950.000,00.

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come 
previsto dall’art. 2, comma 6 del D.M. Istruzione n° 217/2021;

 con determinazione dirigenziale n. 198 del 07/02/2022 è stato nominato l’arch. Giancarlo Marcarelli, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;



2

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 51 del 07/03/2022 è stato individuato quale termine unico di 
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con 
risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, il 31 
dicembre 2022;

 con successivo decreto n. 117 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha approvato la rimodulazione 
dei piani degli interventi proposti da province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale in 
sostituzione dei piani di cui all’allegato A del decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217, 
confermando l’importo già stanziato per l’intervento di cui in oggetto;

 all’art. 2 del D.M. n° 117/2022 a seguito dell’inserimento degli interventi nei piani di cui all’articolo 1 
del suddetto decreto nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, il termine 
unico di aggiudicazione degli interventi è stato fissato per il 31 dicembre 2022, così come già definito 
con decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51.

 con dPCM del 28 luglio 2022 (pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022), come indicato 
nell’Allegato 1 allo stesso, agli Enti locali beneficiari di contributi confluiti all’interno della Linea di 
Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 
– Componente 1 è stato assegnato un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già attribuito con 
decreto di assegnazione al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari 
utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate nell’arco temporale dal 18 maggio 
2022 al 31 dicembre 2022;

 con nota protocollo n.24244 del 03/11/2022 questo Ente ha comunicato all’Unità di missione del PNRR 
che, stante quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del dPCM del 28 luglio 2022, avrebbe provveduto 
all’aggiornamento del quadro economico dell’intervento in oggetto considerando l’importo del contributo 
aggiuntivo pari a € 495.000,00;

 con nota protocollo n.24877 del 14/11/2022 l’Unità di missione del PNRR ha confermato l’assegnazione 
del contributo aggiuntivo a condizione che il bando di gara per l’affidamento dei lavori sia pubblicato 
entro il 31 dicembre del 2022;

 in data 09/11/2022 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di 
finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile sede dell’I.T.I. 
“G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori”, accordo registrato al protocollo del 
suddetto Ministero n.94733 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24664 del 10/11/2022

CONSIDERATO CHE:

 con determinazione dirigenziale n° 2609 del 21/12/2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale 
dell’immobile sede dell’I.T.I. G.B.B. Lucarelli di Benevento – Corpo fucina e laboratori” per un importo 
complessivo di spesa di € 5.445.000,00, di cui l’importo di € 4.950.000,00 finanziato con D.M. Istruzione 
n° 217 del 15/07/2021 e n° 117 del 18/05/2022 ed € 495.000,00 finanziato con risorse del Fondo di avvio 
delle opere indifferibili assegnate ai sensi del dPCM del 28 luglio 2022 ed in detta la relativa gara 
d’appalto;

 con determinazione di questo Ente n. 832 del 02/05/2023, per le motivazioni nella stessa riportate è stato 
stabilito, si è provveduto, tra l’altro, ad approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 04 
dell’08/03/2023 della Commissione Giudicatrice, all’ATI COSTRUZIONI DEMAL S.R.L.(capogruppo) 
(P.IVA 01881650616), con sede legale in Castel Campagnano (CE)., via Matteotti,12-MATURO 
COSTRUZIONI SRL. (Mandante) (P.IVA: 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), che 
ha offerto un ribasso del 3,70% sull’importo a base d’asta di € 4.039.612,60, oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 153.899,72 non soggetti a ribasso;



3

 con determinazione dirigenziale n° 1527 del 19/07/2023, a seguito del controllo dei requisiti, si 
provvedeva a prendere atto della efficacia della aggiudicazione dell’appalto in oggetto, disposta con 
procedete determinazione n. 832 del 02/05/2023 all’ATI COSTRUZIONI DEMAL S.R.L. (capogruppo) 
(P.IVA 01881650616), con sede legale in Castel Campagnano (CE)., via Matteotti,12- MATURO 
COSTRUZIONI SRL. (Mandante) (P.IVA: 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), via 
del Lavoro n.50;

 in data 08/08/2023 è stato sottoscritto con l’A.T.I. aggiudicataria il contratto di appalto rep. n° 2890, per 
un importo complessivo di €. 4.044.046,65, di cui €. 3.614.029,67, per lavori al netto del ribasso del 
3,70%, €. 153.899,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €. 184.046,26 per oneri della 
progettazione definitiva, €. 92.071,00 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso, oltre IVA ed oneri 
di legge; 

 con determinazione dirigenziale n° 1966 del 03/10/2023 si è provveduto a prendere atto della 
costituzione, da parte dell’A.T.I. aggiudicataria, della Società Consortile “Fucina Ristrutturazioni” a r.l. 
(Partita IVA 01842180620);

 con verbale del 30/11/2023 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori;

 con determinazione dirigenziale n. 216 del 30/01/2024 si è provveduto a liquidare e pagare alla società 
Fucina Ristrutturazioni s.c. a r.l., l’anticipazione contrattuale di cui (ex art. 35, co, 18, D.Lgs. n° 50/2016 
e s.m.i.) relativa ai lavori in oggetto per l’importo di €. 753.585,88, oltre IVA al 10% per un totale €. 
828.944,47, a valere sulla fattura n° 3/1 del 12/01/2024 di pari importo;

 con determinazione dirigenziale n°1635 del 07/08/2024 si è provveduto ad approvare, liquidare e pagare 
il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 02/05/2024, il cui certificato di pagamento datato 20/05/2024, ammonta 
ad €. 165.380,47, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 181.918,52;

 con determinazione dirigenziale n° 2112 del 17/10/2024 si è provveduto ad approvare, liquidare e pagare 
il S.A.L. n° 1 per lavori in economia a tutto il 19/07/2024, il cui certificato di pagamento n° 1 datato 
19/07/2024, ammonta ad €. 51.464,81, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 56.611,29;

 con determinazione dirigenziale n° 2119 del 17/10/2024 si è provveduto ad approvare, liquidare e pagare 
il S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 19/07/2024, il cui certificato di pagamento n° 2 datato 22/07/2024, 
ammonta ad €. 200.035,04, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 220.038,54;

 con determinazione dirigenziale n° 479 del 27/02/2025 si è provveduto ad approvare il S.A.L. n° 3 per 
lavori a tutto il 21/11/2024, il cui certificato di pagamento n° 3 datato 21/11/2024, ammonta ad €. 
202.214,20, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 222.435,62, rimandando il pagamento ad avvenuto 
accredito dei relativi fondi da parte del competente Ministero;

 in data 03/03/2025 il D.L. ha provveduto ad emettere il S.A.L. n° 4 per lavori a tutto il 28/02/2025, il cui 
certificato di pagamento n° 4 datato 06/03/2025, ammonta ad €. 248.550,25, oltre IVA al 10%, per un 
totale di €. 273.405,28, in corso di approvazione;

 in data 07/03/2025 il D.L. ha provveduto ad emettere il S.A.L. n° 2 per lavori in economia a tutto il 
28/02/2025, il cui certificato di pagamento n° 2 datato 07/03/2025, ammonta ad €. 36.329,38, oltre IVA al 
10%, per un totale di €.39.962,32;

 in data 28/01/2025 è stato rilasciato regolare DURC prot.INPS_44394095 (scadenza validità 
28/05/2025).

DATO ATTO CHE:
 Con reversale n° 4012 del 20/12/2021 (€. 845.273,55, di cui €. 495.000,00 di competenza dell'intervento 

di cui in oggetto), n°2982 del 31/12/2022 (€. 165.000,00), n°2983 del 31/12/2022 (€. 680.273,55 di cui €. 
330.000,00 di competenza dell’intervento di cui in oggetto) e n° 3292 del  20/12/2023 (€. 495.000,00) è 
stata incassata la somma complessiva di €. 1.485.000,00



4

 in data 21/05/2024 con nota prot. n° 12935 è stata inoltrata richiesta al Ministero competente 
dell’erogazione dell’ulteriore quota di finanziamento;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del certificato n. 4 per il successivo inoltro al competente 
Ministero per la richiesta di erogazione dei fondi secondo quanto previsto dal Decreto MEF del 06/12/2024 
(pubblicato sulla G.U. serie generale n° 3 del 04/01/2025).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”. 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023; 

 n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato 

nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
funzionale dell’immobile sede dell’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori,”, 
il S.A.L. n° 2 per lavori in economia a tutto il 28/02/2025, il cui certificato di pagamento n° 2 datato 
07/03/2025, ammonta ad €. 36.329,38, oltre IVA al 10%, per un totale di €.39.962,32;

2) di provvedere al pagamento alla società Consortile “Fucina Ristrutturazioni” a r.l. (Partita IVA 
01842180620), del suddetto certificato n. 2 a seguito dell’erogazione delle relative risorse da parte del 
competente Ministero;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


